
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  164 del Registro del 

Oggetto: Convalida atto di cessione del credito del 18.03.2015 e di tutti i conseguenti atti ad
essa relativi

L'anno  duemiladiciotto,  addì  quattro  del mese di luglio   , alle ore quattordici  e quindici
minuti nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 29/06/2018

Il Responsabile di Posizione
 DANIELE SANTANTONIO

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 29/06/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 dott. Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 29/06/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott. Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

6
4/

2
01

8
 d

el
 0

4/
07

/2
01

8
O

gg
et

to
: C

on
va

lid
a 

at
to

 d
i c

es
si

on
e 

de
l c

re
di

to
 d

el
 1

8.
03

.2
01

5
 e

 d
i t

ut
ti 

i c
on

se
gu

en
ti 

at
ti 

ad
 e

ss
a 

re
la

tiv
i

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

29
A

1 
--

- 
"T

S
S

M
N

N
7

6E
66

D
88

3X
/7

02
80

00
6

00
11

6
87

8.
G

T
N

gS
B

S
hq

n
G

ge
Q

0b
V

aM
K

Lv
tP

Lw
E

=
"

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



LA GIUNTA  COMUNALE

Considerato che gli Enti proprietari delle strade, come previsto all’art. 14 del C.d.S., sono tenuti

all’immediato ripristino delle condizioni di viabilità e sicurezza dell’area interessata da incidenti

con l’obbligo di recupero dell’eventuale materiale che pregiudica la sicurezza o la salute, così come

sancito anche dal D. Lgs. N. 152/2006 (Testo Unico in materia di tutela Ambientale), e di sostenere

i relativi oneri e spese, salvo rivalsa nei confronti del proprietario del veicolo e dei responsabili;

Dato atto che in data 02.02.2015, alle ore 9.30 circa, in Racale, lungo la strada per Torre Suda, si

verificava un sinistro in cui era coinvolto l’autoveicolo tg. AR722JR, garantito per r.c.a. dalla “Sara

Assicurazioni S.p.A.” con polizza n. 01.10429MC;

Considerato che sul posto interveniva la Polizia Locale di Racale per effettuare accertamenti e

rilievi;

Dato atto che, come si evince dal rapporto di intervento del 02.02.2015 a firma dell’operatore della

Tundo srl  intervenuto  in  loco e  del  Comandante  Ten. Schirinzi  Giovanni  e  dalla  Cessione  del

Credito del 18.3.2015, sul luogo teatro del sinistro interveniva, su chiamata della Polizia Locale del

Comune  di  Racale,  la  ditta  Tundo  S.r.L.  che  effettuava  l’intervento  di  bonifica  ambientale  e

ripristino della sicurezza stradale, così come peraltro risulta dalla relazione di Incidente Stradale

redatto dall’operatore della Polizia Locale M.llo Magg. Franco Corvaglia;

Considerato che il  Comune di  Racale  (Le),  con atto  di  cessione del  credito del 18.3.2015, ha

affidato  alla  Tundo  S.r.L.  il  servizio  di  sgombero,  pulizia  e  bonifica  dell’area  interessata

dall’incidente stradale con ogni diritto ed azione verso i soggetti di cui all’art. 2054 c.c., e pertanto

con  conseguente  legittimazione  attiva  della  Tundo  S.r.L.  di  richiedere  il  risarcimento  alla

Compagnia di assicurazione per far fronte ai costi di intervento;

Rilevato che la cessione del credito, di cui alla nota del 18.03.2015  a firma del Responsabile del

Servizio di P.L., sia un provvedimento dispositivo rientrante nelle competenze della Giunta e che

pertanto l’atto medesimo sia viziato per incompetenza relativa;

Rilevato che, ai sensi dell’art.21 nonies, comma 2, della legge n.241/90 e s.m.e i. è fatta salva la

possibilità  di  convalida  del  provvedimento  annullabile,  sussistendone  le  ragioni  di  interesse

pubblico ed entro un termine ragionevole;

Rilevato che la mancata convalida della cessione del credito comporterebbe l’addebito al Comune

sia  del  costo dell’intervento di  bonifica che delle  spese processuali  sostenute dalla  Ditta  per il

recupero del credito;

Ritenute sussistenti le ragioni di pubblico interesse a sostegno della convalida atteso, peraltro, che

non sia trascorso un lasso di tempo irragionevole;

Ritenuto, pertanto, disporre convalida ai sensi dell’art.21 nonies, comma 2, della legge n.241/90 e

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

6
4/

2
01

8
 d

el
 0

4/
07

/2
01

8
O

gg
et

to
: C

on
va

lid
a 

at
to

 d
i c

es
si

on
e 

de
l c

re
di

to
 d

el
 1

8.
03

.2
01

5
 e

 d
i t

ut
ti 

i c
on

se
gu

en
ti 

at
ti 

ad
 e

ss
a 

re
la

tiv
i

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

29
A

1 
--

- 
"T

S
S

M
N

N
7

6E
66

D
88

3X
/7

02
80

00
6

00
11

6
87

8.
G

T
N

gS
B

S
hq

n
G

ge
Q

0b
V

aM
K

Lv
tP

Lw
E

=
"

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



s.m.e  i.  -  istituto  che  consente  di  conservare  le  decisioni  amministrative  eliminando  i  vizi  di

competenza soggettiva - con efficacia dal tempo di decisione dell’atto viziato, ossia ex tunc, posto

che l’atto di convalida, pur essendo un nuovo atto, non comporta una soluzione di continuità con la

precedente decisione, atteso che non muta la sostanza dell’atto, ma solo forma, essendo il vizio di

competenza soggettiva che viene eliso proprio dalla presente convalida, un  mero vizio di forma; 

Acquisiti i  pareri  favorevoli,  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,

relativamente al parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile di Settore ed al parere di

regolarità contabile da parte del Responsabile di Ragioneria; 

Vista la legge n. 241/ 90 e s.m.e i.;

Visto il D.Lgs. n 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di convalidare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art.21 nonies, comma 2, della

legge  n.241/90  e  s.m.e  i.,  con  efficacia ex  tunc, la  cessione  del  credito  disposta  dal

Comandante della  Polizia Locale Ten. Schirinzi Dott.  Giovanni con proprio atto in data

18.03.2015 con valenza sanante  e  confermativa di  tutti  i  conseguenti  atti  dal  medesimo

sottoscritti;

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma IV

del D. Lgs. 267/2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

6
4/

2
01

8
 d

el
 0

4/
07

/2
01

8
O

gg
et

to
: C

on
va

lid
a 

at
to

 d
i c

es
si

on
e 

de
l c

re
di

to
 d

el
 1

8.
03

.2
01

5
 e

 d
i t

ut
ti 

i c
on

se
gu

en
ti 

at
ti 

ad
 e

ss
a 

re
la

tiv
i

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

29
A

1 
--

- 
"T

S
S

M
N

N
7

6E
66

D
88

3X
/7

02
80

00
6

00
11

6
87

8.
G

T
N

gS
B

S
hq

n
G

ge
Q

0b
V

aM
K

Lv
tP

Lw
E

=
"

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 05/07/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
16

4/
2

0
18

 d
e

l 0
4/

07
/2

01
8

O
g

g
e

tt
o:

 C
o

nv
a

lid
a

 a
tt

o 
d

i c
e

ss
io

ne
 d

e
l c

re
d

ito
 d

e
l 1

8
.0

3.
2

0
1

5
 e

 d
i t

ut
ti 

i c
o

ns
e

g
ue

nt
i a

tt
i a

d
 e

ss
a

 r
e

la
tiv

i


